



ESTADO DE MATO GROSSO  
MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
**Pregão Eletrônico nº 22/2021**



**RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.**

A empresa Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda, CNPJ: 04.539.279/000137, sedia a Alameda Caiapós 84 – Tamboré – Barueri – SP – CEP: 06.460110, vem solicitar esclarecimento abaixo:

1) Consta no objeto:

*Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços laboratoriais e de patologia clínica como também fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, vinculada á cessão gratuita de equipamentos durante vigência do contrato, estrutura física e mobiliária, rede de informática e sistema de gestão laboratorial, transporte e fornecimento de insumos para coleta de sangue nas unidades de saúde do município, isentando-se de mão de obra, atendendo as necessidades do laboratório de referência municipal de Várzea Grande e da rede Ambulatorial.*

Solicitamos esclarecer se o processo trata-se de realização de exames com comodato de equipamentos.

2) As propostas de preços dos licitantes em valor global superior ao estimado em edital serão admitidas?

**RESPOSTA: Sim, só não será admitidas valor acima da média após a fase de lance.**

3) Há alguma recomendação sobre como será ou quais requisitos mínimos deve conter a descrição dos serviços que deverá ser cadastrada em campo próprio no sistema? Quais situações acarretarão a desclassificação da licitante por este motivo (descrição do objeto em campo próprio no sistema)?

**RESPOSTA: Conforme consta no edital.**

4) Os lances serão realizados por valores ou em percentual?

**RESPOSTA: Em valor conforme edital.**

5) A coleta do material biológico dos usuários deverá ser realizada pela Contratante ou pela Contratada?

**RESPOSTA: Conforme edital.**

6) A Contratada deverá montar unidade no Município para processamento dos exames? Neste caso, o Município cederá algum local? Em caso afirmativo, qual?

**RESPOSTA: Conforme item 24. DA FORMA DE PESTAÇÃO DOSSERVIÇOS**



ESTADO DE MATO GROSSO  
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
**Pregão Eletrônico nº 22/2021**



7) Quais os tempos de liberação dos resultados dos exames deverão ser respeitados pela Contratada?

**RESPOSTA: Conforme item 24 ao 24.21.6 do edital.**

8) Há previsão de execução de exames de urgência e emergência? Em caso afirmativo, qual o prazo máximo de liberação destes resultados?

**RESPOSTA: Conforme edital item 24 ao 24.21.6 do edital.**

9) A responsabilidade pelo transporte das amostras colhidas será da Contratante ou da Contratada?

**RESPOSTA: Conforme item 19. DAS OBRIGAÇÕES DA REGISTRADA,19.8.**

10) A visita técnica é obrigatória ou facultativa? Com quem e como podemos agendá-la?

**RESPOSTA : Não tem exigência no edital, fica a critério da Licitante.**

11) Quando a Contratada deverá iniciar a prestação dos serviços?

**RESPOSTA: Conforme o prazo estabelecido no edital.**

12) Quem é o atual prestador deste Município? Quando vence seu contrato? É possível nos disponibilizar uma cópia?

**RESPOSTA: Favor verificar no portal de Transparência do Município.**

Várzea Grande - MT, 10 de agosto de 2021.

Francisca Luzia de Pinho  
Pregoeira